

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 81
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
30 आषाढ़, 1947 (शक)

विकसित भारत 2047 विजन

81. डॉ. भोला सिंहः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) 2014 से नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस), राष्ट्रीय युवा कोर और राष्ट्रीय युवा नेतृत्व कार्यक्रम (एनवाईएलपी) जैसी योजनाओं के उद्देश्य और उपलब्धियाँ क्या हैं;
- (ख) उक्त योजनाओं के अंतर्गत नागरिक और विकासात्मक कार्यक्रमों में वर्ष-वार कितने युवा शामिल हुए;
- (ग) ग्रामीण और आकांक्षी जिलों में युवा जुड़ाव योजनाओं के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या युवा नेतृत्व और कौशल विकास परिणामों पर कोई प्रभाव मूल्यांकन किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) विकसित भारत 2047 विजन में युवाओं की भागीदारी को मजबूत करने के लिए सरकार द्वारा क्या रोडमैप तैयार किया गया है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) : नेहरू युवा केन्द्र संगठन का मुख्य उद्देश्य देश के युवाओं को संगठित करना, प्रेरित करना तथा उनकी क्षमताओं को बढ़ाना है ताकि वे उत्पादक एवं जिम्मेदार नागरिक बन सकें तथा उन्हें समानता एवं स्वयंसेवा की भावना के साथ सामुदायिक विकास और राष्ट्र निर्माण गतिविधियों में शामिल किया जा सके।

राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम का उद्देश्य युवाओं में नेतृत्व के गुण विकसित करना है ताकि वे अपनी पूरी क्षमता का उपयोग कर सकें और इस प्रक्रिया में राष्ट्र निर्माण की प्रक्रिया में योगदान दे सकें।

- पड़ोस युवा संसद का उद्देश्य एक संस्थागत मंच तैयार करना है जहाँ युवा विभिन्न मुद्दों पर अपने विचार व्यक्त कर सकें और अपने जीवन को प्रभावित करने वाले ऐसे मुद्दों/चिंताओं की ओर स्थानीय प्रशासन का ध्यान आकर्षित कर सकें, युवाओं को समकालीन सामाजिक-आर्थिक विकास के मुद्दों के बारे में शिक्षित करना और सामुदायिक विकास एवं सामाजिक कल्याण गतिविधियों पर अपने अनुभव और विचार साझा करने में सक्षम बनाना है। यह एनवाईएलपी के अंतर्गत आयोजित किया गया था।
- राष्ट्रीय युवा कोर (एनवाईसी), युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय की एक स्कीम है जिसे वर्ष 2010-11 में शुरू किया गया था। इस स्कीम का मुख्य उद्देश्य युवाओं को देश भर में राष्ट्र निर्माण गतिविधियों में शामिल करके उनमें स्वयंसेवा की भावना विकसित करने का अवसर प्रदान करना है। स्कीम के उद्देश्य इस प्रकार हैं:-
- अनुशासित और समर्पित युवाओं का एक समूह स्थापित करना, जिनमें राष्ट्र निर्माण के कार्य में संलग्न होने की प्रवृत्ति और भावना हो।
- समुदाय में सूचना, बुनियादी ज्ञान के प्रसार के लिए केन्द्र के रूप में कार्य करना।
- समूह मॉड्युलेटर और सहकर्मी समूह शिक्षक के रूप में कार्य करना।
- युवा वर्ग के लिए विशेष रूप से सार्वजनिक नैतिकता, ईमानदारी और श्रम की गरिमा को बढ़ाने की दिशा में रोल मॉडल के रूप में कार्य करना।

एनवाईकेएस कोर कार्यक्रमों, पड़ोस युवा संसद और राष्ट्रीय युवा कोर में शामिल युवाओं/उपलब्धियों का विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है।

(ग) एनवाईकेएस, एनवाईसी और एनवाईएलपी स्कीम के अंतर्गत, बाद में वर्ष 2018 में आकांक्षी जिलों के रूप में वर्गीकृत किए गए जिलों में स्थित एनवाईकेएस के कार्यालयों द्वारा आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्यवार विवरण अनुबंध-ख में दिया गया है। इसके अतिरिक्त, एनवाईकेएस को आवंटित धनराशि किसी विशेष जिले के ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों की आवश्यकताओं को पूरा करती है, जिसका विवरण अनुबंध-ग में दिया गया है।

(घ) जी हां, 2020-21 में भारतीय लोक प्रशासन संस्थान (आईआईपीए), नई दिल्ली द्वारा केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम राष्ट्रीय युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम (आरवाईएसके) के तीसरे पक्ष के मूल्यांकन अध्ययन के हिस्से के रूप में युवा नेतृत्व और कौशल विकास का व्यापक प्रभाव मूल्यांकन किया गया था।

मूल्यांकन में अन्य के साथ नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस), राष्ट्रीय युवा कोर (एनवाईसी), राष्ट्रीय युवा एवं किशोर विकास कार्यक्रम (एनपीवाईएडी) और राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम (एनवाईएलपी) जैसी प्रमुख उप-योजनाओं को शामिल किया गया।

अध्ययन में पाया गया कि इन स्कीमों का युवाओं में नेतृत्व क्षमता के विकास, व्यक्तित्व विकास, सामुदायिक जुड़ाव और रोज़गारपरकता पर सकारात्मक प्रभाव पड़ा है। युवा नेतृत्व एवं सामुदायिक विकास प्रशिक्षण (टीवाईएलसीडी) और कौशल उन्नयन प्रशिक्षण कार्यक्रम (एसयूटीपी) जैसे प्रमुख घटक आत्मविश्वास, संचार कौशल, नागरिक उत्तरदायित्व और व्यावसायिक कौशल को बढ़ाने में सहायक रहे हैं।

यह मूल्यांकन एक संरचित पद्धति का उपयोग करके किया गया, जिसमें चयनित राज्यों और जिलों में क्षेत्र सर्वेक्षण, साक्षात्कार और केंद्रित समूह चर्चाएं शामिल थीं।

(ड) विकसित भारत@2047 एक राष्ट्रीय दृष्टिकोण है जो स्वतंत्रता के 100 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में, वर्ष 2047 तक भारत को एक विकसित राष्ट्र बनाने की आकांक्षा को रेखांकित करता है। यह अर्थव्यवस्था, शिक्षा, स्वास्थ्य, अवसंरचना, पर्यावरण और शासन जैसे कई क्षेत्रों में प्रगति पर केंद्रित है। युवा जनसंख्या का एक महत्वपूर्ण हिस्सा हैं और उन्हें विकास प्रक्रिया के एक महत्वपूर्ण अंग के रूप में देखा जाता है। कौशल विकास, उद्यमिता, नागरिक जागरूकता, नवाचार और सामुदायिक भागीदारी जैसे क्षेत्रों में युवाओं को शामिल करने के लिए विभिन्न मंचों और गतिविधियों का उपयोग किया गया है। समग्र प्रयास विकसित भारत@2047 के संदर्भ में राष्ट्रीय विकास से संबंधित चर्चाओं और पहलों में युवाओं की व्यापक भागीदारी को प्रोत्साहित करना है।

2047 तक विकसित भारत के विजन के अनुरूप , युवा कार्यक्रम विभाग ने निम्नलिखित कार्यक्रम और गतिविधियाँ आयोजित कीं :

- युवा उत्सव भारत@2047 – जिला स्तर और राज्य स्तर
- युवा संवाद इंडिया @2047
- मेरा भारत - विकसित भारत@2047 भाषण प्रतियोगिताएं
- विकसित भारत एम्बेसडर - युवा कनेक्ट
- विकसित भारत युवा संसद

डॉ. भोला सिंह द्वारा विकसित भारत 2047 विजन के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 81 के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	कार्यक्रम का नाम	2014-15		2015-16		2016-17		2017-18		2018-19	
		आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी								
	मुख्य कार्यक्रम										
1	युवा कल्ब विकास कार्यक्रम	2249	182285	1901	131037	1900	155284	2819	247389	3255	238858
2	युवा नेतृत्व एवं सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण (टीवाईएलसीडी)	2469	110318	2286	97209	1769	75361	594	26008	581	26107
3	थीम आधारित जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम / स्थानीय विषय आधारित कार्यशालाएँ	6178	530823	5501	371000	-				370	57965
4	ब्लॉक स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं / ग्राम कलस्टर स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं	1994	303893	1785	252856	1781	236073	2965	415749	3421	498832
5	खेलों को बढ़ावा देना (युवा कल्बों को खेल सामग्री) (किटों की संख्या)	37619		35767		21351		-		21435	
6	कौशल आधारित उद्यमिता कार्यक्रम / बुनियादी व्यवसायों में शिक्षा	7283	144589	6116	136822	4751	128000	3770	103718	4142	119547
7	कला और संस्कृति का जिला स्तरीय प्रचार	598	121240	545	100332	531	112080	566	101829	589	119541

8	राष्ट्रीय महत्व के दिवसों, राष्ट्रीय युवा दिवस एवं सप्ताह मनाना	10419	1338828	13612	1383055	12322	1337060	14402	1804105	15074	1350208
9	जिला स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं	580	107747	533	95319	519	89409	556	131313	575	120633
10	जिला युवा सम्मेलन	599	125683	581	147411	543	158684	580	239340	593	159714
11	स्वच्छता जागरूकता एवं जागरूकता श्रमदान / स्वच्छता ही सेवा अभियान	-				85	15332	124	28001	592	619180
12	स्वच्छता पर्खवाड़ा	-								617	1255653
13	जिला स्तर पर उत्कृष्ट युवा कल्ब को पुरस्कार	457		321		310		317		300	
14	राज्य स्तर पर उत्कृष्ट युवा कल्बों को पुरस्कार	21		16		13		11		13	
15	भाषण प्रतियोगिता/मेरा भारत - विकसित भारत@2047 भाषण प्रतियोगिताएं	-		3899	30227	200	4163	3381	36334	4605	49973

युवा कार्यक्रम विभाग की स्कीम

16	पड़ोस युवा संसद	4640	371200	3305	244634	9530	749307	4788	558304	5498	588139
17	राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव/ विकसित भारत युवा संसद (वीबीवाईएफ)	-								737	86003
		75106	3336606	76168	2989902	55605	3060753	34873	3692090	62397	5290353

क्र. सं.	कार्यक्रम का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
		आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी	आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी	आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी
मुख्य कार्यक्रम							
1	युवा कलब विकास कार्यक्रम	2228	208064	2638	549166	2640	425889
2	युवा नेतृत्व एवं सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण (टीवाईएलसीडी)	1049	47215	-			
3	थीम आधारित जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम / स्थानीय विषय आधारित कार्यशालाएँ	2332	233519				
4	ब्लॉक स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं / ग्राम क्लस्टर स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं	3366	521335	454	65107	3473	534859
5	खेलों को बढ़ावा देना (युवा कल्बों को खेल सामग्री) (किटों की संख्या)	15836		-		30833	
6	कौशल आधारित उद्यमिता कार्यक्रम / बुनियादी व्यवसायों में शिक्षा	2183	72868			2566	81131
7	कला और संस्कृति का जिला स्तरीय प्रचार	527	105614			599	149787
8	राष्ट्रीय महत्व के दिवसों, राष्ट्रीय युवा दिवस एवं सप्ताह का पालन	14220	2090117	14420	1610484	15293	1970683
9	जिला स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं	500	114142			596	181541
10	जिला युवा सम्मेलन	528	137912			595	126377
11	स्वच्छता जागरूकता एवं जागरूकता श्रमदान / स्वच्छता ही सेवा अभियान	617	624692	622	892905	621	1470181
12	स्वच्छता पखवाड़ा	616	1678248	-		621	1411281
13	श्रमदान शिविर	596	52461	-			
14	COVID-19 हस्तक्षेप			526	1236008	623	1617009
15	युवाओं का उन्मुखीकरण			-		2573	237760
16	व्यक्तिगत संपर्क कार्यक्रम और सुविधा अभियान					3816	2763889
17	डिजिटल अभिनंदन - बैंक मित्रों का एक कैडर तैयार करना					5816	480484
18	करियर मार्गदर्शन और करियर परामर्श					1201	141847
19	युवाओं को स्वास्थ्य, सकारात्मक जीवन शैली और फिट इंडिया का प्रशिक्षण					1718	165232
20	जल जागरण पर युवाओं का प्रशिक्षण अभियान					1325	109937
21	स्वच्छ गांव - हरित गांव पर युवाओं का प्रशिक्षण			694	70709	724	118883
22	जिला स्तर पर उत्कृष्ट युवा कलब को पुरस्कार	255		228		286	

23	राज्य स्तर पर उत्कृष्ट युवा कल्बों को पुरस्कार		20		16		16
24	आपदा जोखिम न्यूनीकरण एवं तैयारी दल की स्थापना	33	8312		-		
25	भाषण प्रतियोगिता/मेरा भारत - विकसित भारत@2047 भाषण प्रतियोगिताएं	5023	56766	-	7041	63056	
युवा कार्यक्रम विभाग की स्कीम							
26	पड़ोस युवा संसद	8084	694730	1954	156320	481	313192
27	राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव/ विकसित भारत युवा संसद (वीबीवाईएफ)	-		179	235773	179	46744
	कुल योग	58013	6645995	21731	4816472	83636	12409762

क्र. सं.	कार्यक्रम का नाम	2022-23		2023-24		2024-25			
		आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी	आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी	आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी		
मुख्य कार्यक्रम									
1	युवा क्लब विकास कार्यक्रम	2033	1263163	-					
2	युवा नेतृत्व एवं सामुदायिक विकास पर प्रशिक्षण (टीवाईएलसीडी)	591	24985						
3	विषय आधारित जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम / स्थानीय विषय आधारित कार्यशालाएँ	588	48686						
4	ब्लॉक स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं / ग्राम क्लस्टर स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं	3360	474081	5512	749544	2900	491496		
5	खेलों को बढ़ावा देना (युवा क्लबों को खेल सामग्री) (किटों की संख्या)	7144		-		5722			
6	कौशल आधारित उद्यमिता कार्यक्रम / बुनियादी व्यवसायों में शिक्षा	603	17719	-					
7	राष्ट्रीय महत्व के दिवसों, राष्ट्रीय युवा दिवस एवं सप्ताह का पालन	15283	1416968	6752	1961768	15021	5345396		
8	मिशन लाइफ			610	788361	-			
9	राष्ट्रीय युवा दिवस पर मेगा कार्यक्रम			726	224006				
10	राष्ट्रीय सङ्करण सुरक्षा सप्ताह			763	246895	784	213068		
11	माईभारत विकसित भारत -नारी शक्ति फिटनेस रन (ब्लॉक स्तर)			5913	177279	-			
12	गहन मतदाता जागरूकता एवं पंजीकरण अभियान (ब्लॉक स्तर)			5749	1184640				
13	एक पेड़ माँ के नाम अभियान					750	679328		
14	नशीली दवाओं की लत और मादक द्रव्यों के सेवन पर जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम					747	98476		
15	तटीय स्वच्छता अभियान					75	232545		
16	विकसित भारत एम्बेसेडर - युवा कनेक्ट					15	13391		
17	दिवाली माई भारत के साथ					335	182322		
18	अंतर जिला युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम (आईडीवाईईपी)					89	2247		
19	अंतरराज्यीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम (आईएसवाईईपी)					58	1447		
20	सीमा क्षेत्र युवा विनियम कार्यक्रम (बीएवाईईपी)	2	95	-		48	1138		
21	जिला स्तरीय खेल प्रतियोगिताएं	583	114071	-		704	118356		
22	स्वच्छता जागरूकता एवं श्रमदान / स्वच्छता ही सेवा अभियान	619	446229	-		758	2580789		
23	स्वच्छता परखवाड़ा	622	453464			-			
24	श्रमदान शिविर	573	42595			-			
25	प्रखर स्वयंसेवक नामांकन कार्यक्रम (आईवीईपी) (बैठकों की संख्या)	8435	570379	-					
26	स्वैच्छक कार्यवाई के माध्यम से सेवा और सशक्तिकरण (एसईवीए)	593	252256						
27	युवा उत्सव - युवा संवाद इंडिया@2047	444	166364	-					
28	जिला स्तरीय युवा उत्सव - भारत@2047	139	31955	602	137219	642	221867		

क्र. सं.	कार्यक्रम का नाम	2022-23		2023-24		2024-25	
		आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी	आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी	आयोजित कार्यक्रमों की संख्या	कुल भागीदारी
29	राज्य स्तरीय युवा उत्सव	-		23	7852	-	
30	युवा संवाद इंडिया@2047	-		730	197530	-	
31	अपना संविधान जानें - नागरिक जागरूकता कार्यक्रम	607	112969	-			
32	कैरियर मार्गदर्शन कार्यशालाएँ	584	102976				
33	जिला स्तर पर उत्कृष्ट युवा कलब को पुरस्कार	242		-			
34	राज्य स्तर पर उत्कृष्ट युवा कल्बों को पुरस्कार	22					
35	आपदा जोखिम न्यूनीकरण एवं तैयारी दल की स्थापना	137	4109				
36	भाषण प्रतियोगिता/मेरा भारत - विकसित भारत@2047 भाषण प्रतियोगिताएं	-		760	27425	-	
युवा कार्यक्रम विभाग की स्कीम							
37	पड़ोस युवा संसद	672	428158	632	419539	-	
38	राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव/ विकसित भारत युवा संसद (वीबीवाईएफ)	179	8547	178	8089	334	31975
	कुल योग	44055	5979769	28950	6130147	28982	10213841

राष्ट्रीय युवा कोर (एनवाईसी) स्कीम के तहत 2014-15 से 2024-25 तक तैनात एनवाईवी

वर्ष	तैनात एनवाईवी
2014-15	11131
2015-16	9710
2016-17	10081
2017-18	11191
2018-19	8294
2019-20	13206
2020-21	12245
2021-22	12216
2022-23	12154
2023-24	11557
2024-25	2066

अनुबंध-ख

विकसित भारत 2047 विजन के संबंध में डॉ. भोला सिंह द्वारा दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 81 के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुबंध

क. 2014 से आकांक्षी जिलों में एनवाईसी स्कीम के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण:

नोट : जिन वर्षों में व्यय आवंटन से अधिक है, उनमें रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वर्ष के पुनः विधि मान्यताकृत शेष के विरुद्ध किया गया व्यय भी शामिल है।

आंकड़ा लाख में

		2014-15		2015-16		2016-17	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	11	17	10	12	19	22
2	अरुणाचल प्रदेश	4	6	3	4	6	7
3	असम	25	39	24	27	45	52
4	बिहार	25	12	90	20	35	28
5	छत्तीसगढ़	29	44	28	31	51	59
7	गुजरात	7	11	7	8	13	15
8	हरियाणा	4	6	3	4	6	7
9	हिमाचल प्रदेश	4	6	3	4	6	7
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	7	11	7	8	13	15
11	झारखण्ड	61	94	59	66	109	126
12	कर्नाटक	7	11	7	8	13	15
13	केरल	4	6	3	4	6	7
14	मध्य प्रदेश	29	44	28	31	51	59
15	महाराष्ट्र	14	22	14	16	26	30
16	मणिपुर	4	6	3	4	6	7
17	मेघालय	4	6	3	4	6	7
18	मिजोरम	4	6	3	4	6	7
19	नगालैंड	4	6	3	4	6	7
20	उड़ीसा	36	55	35	39	64	74
21	पंजाब	7	11	7	8	13	15
22	राजस्थान	18	28	17	19	32	37
23	सिक्किम	4	6	3	4	6	7

24	तमिलनाडु	7	11	7	8	13	15
25	तेलंगाना	11	17	10	12	19	22
26	त्रिपुरा	4	6	3	4	6	7
27	उत्तर प्रदेश	29	44	28	31	51	59
28	उत्तराखण्ड	7	11	7	8	13	15
	कुल	368	536	420	389	645	732

आंकड़ा लाख में

		2017-18		2018-19		2019-20	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	29	50.31	35	33	36	31
2	अरुणाचल प्रदेश	10	8	4	4	12	10
3	असम	67	79	52	51	84	73
4	बिहार	22	29	15	15	20	20
5	छत्तीसगढ़	77	73	39	38	96	83
7	गुजरात	19	21	9	9	24	21
8	हरियाणा	10	10	3	3	12	10
9	हिमाचल प्रदेश	10	10	3	3	12	10
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	19	34	22	21	24	21
11	झारखण्ड	164	182	120	117	205	177
12	कर्नाटक	19	13	6	5	24	21
13	केरल	10	10	4	3	12	10
14	मध्य प्रदेश	77	71	37	35	96	83
15	महाराष्ट्र	39	48	22	21	48	42
16	मणिपुर	10	8	3	3	12	10
17	मेघालय	10	8	6	6	12	10
18	मिजोरम	10	6	3	3	12	10
19	नगालैंड	10	9	6	6	12	10
20	उड़ीसा	96	105	75	74	120	104
21	पंजाब	19	21	11	10	24	21
22	राजस्थान	48	52	15	14	60	52
23	सिक्किम	10	10	5	5	12	10
24	तमिलनाडु	19	21	8	8	24	21
25	तेलंगाना	29	19	14	13	36	31
26	त्रिपुरा	10	13	6	6	12	10
27	उत्तर प्रदेश	77	93	46	46	96	83
28	उत्तराखण्ड	19	15	6	6	24	21
	कुल	937	1,018	573	558	1,164	1,008

आंकड़ा लाख में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2020-21		2021-22		2022-23	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	28	33	28	25	32	31
2	अरुणाचल प्रदेश	9	11	9	8	11	10
3	असम	65	77	65	58	74	73
4	बिहार	4	5	15	10	22	18
5	छत्तीसगढ़	74	88	74	66	85	83
7	गुजरात	18	22	18	17	21	21
8	हरियाणा	9	11	9	8	11	10
9	हिमाचल प्रदेश	9	11	9	8	11	10
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	18	22	18	17	21	21
11	झारखण्ड	157	187	157	141	180	177
12	कर्नाटक	18	22	18	17	21	21
13	केरल	9	11	9	8	11	10
14	मध्य प्रदेश	74	88	74	66	85	83
15	महाराष्ट्र	37	44	37	33	42	42
16	मणिपुर	9	11	9	8	11	10
17	मेघालय	9	11	9	8	11	10
18	मिजोरम	9	11	9	8	11	10
19	नगालैंड	9	11	9	8	11	10
20	उड़ीसा	92	110	92	83	106	104
21	पंजाब	18	22	18	17	21	21
22	राजस्थान	46	55	46	41	53	52
23	सिक्किम	9	11	9	8	11	10
24	तमिलनाडु	18	22	18	17	21	21
25	तेलंगाना	28	33	28	25	32	31
26	त्रिपुरा	9	11	9	8	11	10
27	उत्तर प्रदेश	74	88	74	66	85	83
28	उत्तराखण्ड	18	22	18	17	21	21
	कुल	881	1,050	892	796	1,028	1,008

आंकड़ा लाख में

		2023-24		2024-25	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	24	24	29	25
2	अरुणाचल प्रदेश	8	8	0	0
3	असम	57	56	0	0
4	बिहार	20	16	0	0
5	छत्तीसगढ़	65	64	0	0
7	गुजरात	16	16	20	17
8	हरियाणा	8	8	10	8
9	हिमाचल प्रदेश	8	8	0	0
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	16	16	0	0
11	झारखण्ड	138	135	0	0
12	कर्नाटक	16	16	0	0
13	केरल	8	8	0	0
14	मध्य प्रदेश	65	64	0	0
15	महाराष्ट्र	32	32	0	0
16	मणिपुर	8	8	0	0
17	मेघालय	8	8	0	0
18	मिजोरम	8	8	0	0
19	नगालैंड	8	8	0	0
20	उड़ीसा	81	80	0	0
21	पंजाब	16	16	0	0
22	राजस्थान	40	40	0	0
23	सिक्किम	8	8	0	0
24	तमिलनाडु	16	16	20	17
25	तेलंगाना	24	24	0	0
26	त्रिपुरा	8	8	0	0
27	उत्तर प्रदेश	65	64	0	0
28	उत्तराखण्ड	16	16	20	17
	कुल	790	773	99	84

ख. 2014 से आकांक्षी जिलों में एनवाईएलपी स्कीम के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण:

नोट: जिन वर्षों में व्यय आबंटन से अधिक है, उनमें रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वर्ष के पुनः विधि मान्यताकृत शेष के विरुद्ध किया गया व्यय भी शामिल है।

आंकड़ा लाख में

		2014-15		2015-16		2016-17	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	6	3	21	5	8	7
2	अरुणाचल प्रदेश	2	1	7	2	3	2
3	असम	14	6	48	11	19	15
4	बिहार	25	12	90	20	35	28
5	छत्तीसगढ़	16	7	55	12	21	18
7	गुजरात	4	2	14	3	5	4
8	हरियाणा	2	1	7	2	3	2
9	हिमाचल प्रदेश	2	1	7	2	3	2
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	4	2	14	3	5	4
11	झारखण्ड	33	15	117	27	46	37
12	कर्नाटक	4	2	14	3	5	4
13	केरल	2	1	7	2	3	2
14	मध्य प्रदेश	16	7	55	12	21	18
15	महाराष्ट्र	8	4	28	6	11	9
16	मणिपुर	2	1	7	2	3	2
17	मेघालय	2	1	7	2	3	2
18	मिजोरम	2	1	7	2	3	2
19	नगालैंड	2	1	7	2	3	2
20	उड़ीसा	20	9	69	16	27	22
21	पंजाब	4	2	14	3	5	4
22	राजस्थान	10	4	34	8	13	11
23	सिक्किम	2	1	7	2	3	2
24	तमिलनाडु	4	2	14	3	5	4
25	तेलंगाना	6	3	21	5	8	7
26	त्रिपुरा	2	1	7	2	3	2
27	उत्तर प्रदेश	16	7	55	12	21	18
28	उत्तराखण्ड	4	2	14	3	5	4
	कुल	211	561	744	169	289	238

आंकड़ा लाख में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2017-18		2018-19		2019-20	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	5	7	3	4	5	5
2	अरुणाचल प्रदेश	2	2	1	1	2	2
3	असम	12	16	8	12	11	11
4	बिहार	22	29	15	15	20	20
5	छत्तीसगढ़	14	18	9	14	13	12
7	गुजरात	3	4	2	3	3	3
8	हरियाणा	2	2	1	1	2	2
9	हिमाचल प्रदेश	2	2	1	1	2	2
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	3	4	2	3	3	3
11	झारखण्ड	29	38	19	23	27	26
12	कर्नाटक	3	4	2	3	3	3
13	केरल	2	2	1	1	2	2
14	मध्य प्रदेश	14	18	9	11	13	12
15	महाराष्ट्र	7	9	5	5	6	6
16	मणिपुर	2	2	1	1	2	2
17	मेघालय	2	2	1	1	2	2
18	मिजोरम	2	2	1	1	2	2
19	नगालैंड	2	2	1	1	2	2
20	उड़ीसा	17	22	11	14	16	15
21	पंजाब	3	4	2	3	3	3
22	राजस्थान	8	11	6	7	8	8
23	सिक्किम	2	2	1	1	2	2
24	तमिलनाडु	3	4	2	3	3	3
25	तेलंगाना	5	7	3	4	5	5
26	त्रिपुरा	2	2	1	1	2	2
27	उत्तर प्रदेश	14	18	9	11	13	12
28	उत्तराखण्ड	3	4	2	3	3	3
	कुल	182	244	714	855	978	943

आंकड़ा लाख में

		2020-21		2021-22		2022-23	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	1	1	4	2	5	4
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	1	1	2	1
3	असम	2	2	8	5	12	10
4	बिहार	4	5	15	10	22	18
5	छत्तीसगढ़	2	3	9	6	14	11
7	गुजरात	1	1	2	1	3	3
8	हरियाणा	0	0	1	1	2	1
9	हिमाचल प्रदेश	0	0	1	1	2	1
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	1	1	2	1	3	3
11	झारखण्ड	5	6	20	13	29	23
12	कर्नाटक	1	1	2	1	3	3
13	केरल	0	0	1	1	2	1
14	मध्य प्रदेश	2	3	9	6	14	11
15	महाराष्ट्र	1	1	5	3	7	5
16	मणिपुर	0	0	1	1	2	1
17	मेघालय	0	0	1	1	2	1
18	मिजोरम	0	0	1	1	2	1
19	नगालैंड	0	0	1	1	2	1
20	उड़ीसा	3	4	12	7	17	14
21	पंजाब	1	1	2	1	3	3
22	राजस्थान	1	2	6	4	8	7
23	सिक्किम	0	0	1	1	2	1
24	तमिलनाडु	1	1	2	1	3	3
25	तेलंगाना	1	1	4	2	5	4
26	त्रिपुरा	0	0	1	1	2	1
27	उत्तर प्रदेश	2	3	9	6	14	11
28	उत्तराखण्ड	1	1	2	1	3	3
	कुल	175	220	126	81	183	147

आंकड़ा लाख में

		2023-24		2024-25	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	5	4	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	2	1	0	0
3	असम	11	9	0	0
4	बिहार	20	16	0	0
5	छत्तीसगढ़	12	10	0	0
7	गुजरात	3	3	0	0
8	हरियाणा	2	1	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	2	1	0	0
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	3	3	0	0
11	झारखण्ड	26	22	0	0
12	कर्नाटक	3	3	0	0
13	केरल	2	1	0	0
14	मध्य प्रदेश	12	10	0	0
15	महाराष्ट्र	6	5	0	0
16	मणिपुर	2	1	0	0
17	मेघालय	2	1	0	0
18	मिजोरम	2	1	0	0
19	नगालैंड	2	1	0	0
20	उडीसा	16	13	0	0
21	पंजाब	3	3	0	0
22	राजस्थान	8	6	0	0
23	सिक्किम	2	1	0	0
24	तमिलनाडु	3	3	0	0
25	तेलंगाना	5	4	0	0
26	त्रिपुरा	2	1	0	0
27	उत्तर प्रदेश	12	10	0	0
28	उत्तराखण्ड	3	3	0	0
	कुल	168	137	0	0

ग. 2014 से आकांक्षी जिलों में एनवाईकेएस स्कीम के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण:

नोट: जिन वर्षों में व्यय आबंटन से अधिक है, उनमें रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वर्ष के पुनः विधि मान्यताकृत शेष के विरुद्ध किया गया व्यय भी शामिल है।

आंकड़ा लाख में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2014-15		2015-16		2016-17	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	84	81	96	96	103	96
2	अरुणाचल प्रदेश	28	27	32	32	34	32
3	असम	197	190	225	225	241	223
4	बिहार	366	353	418	418	448	415
5	छत्तीसगढ़	197	190	225	225	241	223
7	गुजरात	56	54	64	64	69	64
8	हरियाणा	28	27	32	32	34	32
9	हिमाचल प्रदेश	28	27	32	32	34	32
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	56	54	64	64	69	64
11	झारखण्ड	479	461	546	546	586	542
12	कर्नाटक	56	54	64	64	69	64
13	केरल	28	27	32	32	34	32
14	मध्य प्रदेश	225	217	257	257	276	255
15	महाराष्ट्र	113	108	129	129	138	128
16	मणिपुर	28	27	32	32	34	32
17	मेघालय	28	27	32	32	34	32
18	मिजोरम	28	27	32	32	34	32
19	नगालैंड	28	27	32	32	34	32
20	उड़ीसा	282	271	321	321	345	319
21	पंजाब	56	54	64	64	69	64
22	राजस्थान	141	136	161	161	172	159
23	सिक्किम	28	27	32	32	34	32
24	तमिलनाडु	56	54	64	64	69	64
25	तेलंगाना	85	81	96	96	103	96
26	त्रिपुरा	28	27	32	32	34	32
27	उत्तर प्रदेश	225	217	257	257	276	255
28	उत्तराखण्ड	56	54	64	64	69	64
	कुल	3,014	2,902	3,439	3,438	3,690	3,412

आंकड़ा लाख में

		2017-18		2018-19		2019-20	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	107	105	138	129	175	172
2	अरुणाचल प्रदेश	36	35	46	43	58	57
3	असम	250	245	323	301	408	401
4	बिहार	465	455	600	559	758	744
5	छत्तीसगढ़	250	245	323	301	408	401
7	गुजरात	71	70	92	86	117	115
8	हरियाणा	36	35	46	43	58	57
9	हिमाचल प्रदेश	36	35	46	43	58	57
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	71	70	92	86	117	115
11	झारखण्ड	608	595	784	731	991	973
12	कर्नाटक	71	70	92	86	117	115
13	केरल	36	35	46	43	58	57
14	मध्य प्रदेश	286	280	369	344	466	458
15	महाराष्ट्र	143	140	185	172	233	229
16	मणिपुर	36	35	46	43	58	57
17	मेघालय	36	35	46	43	58	57
18	मिजोरम	36	35	46	43	58	57
19	नगालैंड	36	35	46	43	58	57
20	उड़ीसा	357	350	461	430	583	573
21	पंजाब	71	70	92	86	117	115
22	राजस्थान	179	175	231	215	291	286
23	सिक्किम	36	35	46	43	58	57
24	तमिलनाडु	71	70	92	86	117	115
25	तेलंगाना	107	105	138	129	175	172
26	त्रिपुरा	36	35	46	43	58	57
27	उत्तर प्रदेश	286	280	369	344	466	458
28	उत्तराखण्ड	71	70	92	86	117	115
	कुल	3,824	3,744	4,936	4,599	6,238	6,127

आंकड़ा लाख में

		2020-21		2021-22		2022-23	
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	129	145	176	155	172	163
2	अरुणाचल प्रदेश	43	48	59	52	57	54
3	असम	301	339	410	361	400	379
4	बिहार	559	629	762	670	744	704
5	छत्तीसगढ़	301	339	410	361	400	379
7	गुजरात	86	97	117	103	114	108
8	हरियाणा	43	48	59	52	57	54
9	हिमाचल प्रदेश	43	48	59	52	57	54
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	86	97	117	103	114	108
11	झारखण्ड	731	823	996	876	973	921
12	कर्नाटक	86	97	117	103	114	108
13	केरल	43	48	59	52	57	54
14	मध्य प्रदेश	344	387	469	412	458	433
15	महाराष्ट्र	172	194	234	206	229	217
16	मणिपुर	43	48	59	52	57	54
17	मेघालय	43	48	59	52	57	54
18	मिजोरम	43	48	59	52	57	54
19	नगालैंड	43	48	59	52	57	54
20	उड़ीसा	430	484	586	515	572	542
21	पंजाब	86	97	117	103	114	108
22	राजस्थान	215	242	293	258	286	271
23	सिक्किम	43	48	59	52	57	54
24	तमिलनाडु	86	97	117	103	114	108
25	तेलंगाना	129	145	176	155	172	163
26	त्रिपुरा	43	48	59	52	57	54
27	उत्तर प्रदेश	344	387	469	412	458	433
28	उत्तराखण्ड	86	97	117	103	114	108
	कुल	4,599	5,178	6,269	5,515	6,122	5,796

आंकड़ा लाख में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2023-24		2024-25	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	183	161	198	164
2	अरुणाचल प्रदेश	61	54	66	55
3	असम	426	376	463	382
4	बिहार	792	697	860	709
5	छत्तीसगढ़	426	376	529	437
7	गुजरात	122	107	132	109
8	हरियाणा	61	54	66	55
9	हिमाचल प्रदेश	61	54	66	55
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	122	107	132	109
11	झारखण्ड	1,036	912	1,124	928
12	कर्नाटक	122	107	132	109
13	केरल	61	54	66	55
14	मध्य प्रदेश	487	429	529	437
15	महाराष्ट्र	244	215	265	218
16	मणिपुर	61	54	66	55
17	मेघालय	61	54	66	55
18	मिजोरम	61	54	66	55
19	नगालैंड	61	54	66	55
20	उड़ीसा	609	537	661	546
21	पंजाब	122	107	132	109
22	राजस्थान	305	268	331	273
23	सिक्किम	61	54	66	55
24	तमिलनाडु	122	107	132	109
25	तेलंगाना	183	161	198	164
26	त्रिपुरा	61	54	66	55
27	उत्तर प्रदेश	487	429	529	437
28	उत्तराखण्ड	122	107	132	109
	कुल	6,519	5,741	7,142	5,893

विकसित भारत 2047 विजन के संबंध में डॉ. भोला सिंह द्वारा दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 81 के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुबंध

क. 2014 से जिलों में एनवाईसी स्कीम के तहत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण

नोट: जिन वर्षों में व्यय आवंटन से अधिक है, उनमें रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वर्ष के पुनः विधि मान्यताकृत शेष के विरुद्ध किया गया व्यय भी शामिल है।

आंकड़ा लाख में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2014-15		2015-16		2016-17	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	47	72	45	50	83	96
2	अरुणाचल प्रदेश	50	77	49	54	90	104
3	असम	97	149	94	105	173	200
4	बिहार	137	210	132	147	244	281
5	छत्तीसगढ़	58	88	56	62	103	118
6	गोवा	7	11	7	8	13	15
7	गुजरात	90	138	87	97	161	185
8	हरियाणा	68	105	66	74	122	141
9	हिमाचल प्रदेश	43	66	42	47	77	89
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	50	77	49	54	90	104
11	झारखण्ड	79	121	76	85	141	163
12	कर्नाटक	97	149	94	105	173	200
13	केरल	50	77	49	54	90	104
14	मध्य प्रदेश	173	265	167	186	308	355
15	महाराष्ट्र	123	188	118	132	218	252
16	मणिपुर	36	55	35	39	64	74
17	मेघालय	25	39	24	27	45	52
18	मिजोरम	29	44	28	31	51	59
19	नगालैंड	40	61	38	43	71	81
20	उड़ीसा	108	166	104	116	193	222
21	पंजाब	72	110	70	78	128	148
22	राजस्थान	115	177	111	124	205	237
23	सिक्किम	14	22	14	16	26	30

24	तमिलनाडु	112	171	108	120	199	229
25	तेलंगाना	36	55	35	39	64	74
26	त्रिपुरा	14	22	14	16	26	30
27	उत्तर प्रदेश	256	392	247	275	456	526
28	उत्तराखण्ड	47	72	45	50	83	96
29	पश्चिम बंगाल	83	127	80	89	148	170
केंद्र शासित प्रदेश							
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	22	33	21	23	39	44
31	चंडीगढ़	4	6	3	4	6	7
32	दादर और नगर हवेली	4	6	3	4	6	7
33	दमन और दीव	7	11	7	8	13	15
34	दिल्ली	32	50	31	35	58	67
35	लक्ष्मीप	4	6	3	4	6	7
36	पांडिचेरी	14	22	14	16	26	30
	कुल	2,246	3,437	2,165	2,415	4,000	4,611

आंकड़ा लाख में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2017-18		2018-19		2019-20	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	125	218	150	143	157	135
2	अरुणाचल प्रदेश	135	113	62	59	169	146
3	असम	260	304	202	198	325	281
4	बिहार	366	419	375	371	457	395
5	छत्तीसगढ़	154	146	77	75	193	166
6	गोवा	19	9	3	3	24	21
7	गुजरात	241	262	110	107	301	260
8	हरियाणा	183	199	65	61	229	198
9	हिमाचल प्रदेश	116	126	40	38	144	125
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	135	238	152	146	169	146
11	झारखण्ड	212	235	155	152	265	229
12	कर्नाटक	260	173	75	72	325	281
13	केरल	135	147	50	48	169	146
14	मध्य प्रदेश	462	426	220	211	578	499
15	महाराष्ट्र	327	408	185	181	409	354
16	मणिपुर	96	77	30	28	120	104
17	मेघालय	67	54	45	41	84	73
18	मिजोरम	77	45	25	21	96	83
19	नगालैंड	106	94	70	65	132	114
20	उड़ीसा	289	314	225	221	361	312
21	पंजाब	193	210	105	102	241	208
22	राजस्थान	308	335	93	90	385	333
23	सिक्किम	39	42	20	19	48	42
24	तमिलनाडु	299	325	130	126	373	323
25	तेलंगाना	96	63	45	44	120	104
26	त्रिपुरा	39	51	23	23	48	42
27	उत्तर प्रदेश	684	825	407	404	855	739
28	उत्तराखण्ड	125	97	40	38	157	135
29	पश्चिम बंगाल	222	431	320	316	277	239
	केंद्र शासित प्रदेश						
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	58	34	8	8	72	62

31	चंडीगढ़	10	2	2	2	12	10
32	दादर और नगर हवेली	10	2	2	2	12	10
33	दमन और दीव	19	3	2	2	24	21
34	दिल्ली	87	75	15	15	108	94
35	लक्षद्वीप	10	7	6	6	12	10
36	पांडिचेरी	39	21	4	4	48	42
	कुल	6,000	6,530	3,537	3,442	7,500	6,482

आंकड़ा लाख में

		2020-21		2021-22		2022-23	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	120	143	120	108	138	135
2	अरुणाचल प्रदेश	129	154	129	116	148	146
3	असम	249	297	249	224	286	281
4	बिहार	351	418	351	315	402	396
5	छत्तीसगढ़	148	176	148	132	169	167
6	गोवा	18	22	18	17	21	21
7	गुजरात	231	275	231	207	265	261
8	हरियाणा	176	209	175	157	201	198
9	हिमाचल प्रदेश	111	132	111	99	127	125
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	129	154	129	116	148	146
11	झारखण्ड	203	242	203	182	233	229
12	कर्नाटक	249	297	249	224	286	281
13	केरल	129	154	129	116	148	146
14	मध्य प्रदेश	443	528	443	397	508	500
15	महाराष्ट्र	314	374	314	281	360	354
16	मणिपुर	92	110	92	83	106	104
17	मेघालय	65	77	65	58	74	73
18	मिजोरम	74	88	74	66	85	83
19	नगालैंड	102	121	102	91	116	115
20	उड़ीसा	277	330	277	248	318	313
21	पंजाब	185	220	185	166	212	208
22	राजस्थान	296	352	295	265	339	334
23	सिक्किम	37	44	37	33	42	42
24	तमिलनाडु	286	341	286	257	328	323
25	तेलंगाना	92	110	92	83	106	104
26	त्रिपुरा	37	44	37	33	42	42
27	उत्तर प्रदेश	656	781	655	588	751	740
28	उत्तराखण्ड	120	143	120	108	138	135
29	पश्चिम बंगाल	212	253	212	190	243	240
	केंद्र शासित प्रदेश				0		
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	55	66	55	50	64	63
31	चंडीगढ़	9	11	9	8	11	10
32	दादर और नगर हवेली	9	11	9	8	11	10

33	दमन और दीव	18	22	18	17	21	21
34	दिल्ली	83	99	83	75	95	94
35	लक्षद्वीप	9	11	9	8	11	10
36	पांडिचेरी	37	44	37	33	42	42
	कुल	5,755	6,853	5,750	5,158	6,594	6,493

आंकड़ा लाख में

		2023-24		2024-25	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	105	104	128	109
2	अरुणाचल प्रदेश	113	111	0	0
3	असम	219	215	0	0
4	बिहार	308	303	0	0
5	छत्तीसगढ़	130	127	0	0
6	गोवा	16	16	0	0
7	गुजरात	202	199	245	211
8	हरियाणा	154	151	186	160
9	हिमाचल प्रदेश	97	96	0	0
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	113	111	0	0
11	झारखण्ड	178	175	0	0
12	कर्नाटक	219	215	0	0
13	केरल	113	111	0	0
14	मध्य प्रदेश	389	382	0	0
15	महाराष्ट्र	275	271	0	0
16	मणिपुर	81	80	0	0
17	मेघालय	57	56	0	0
18	मिजोरम	65	64	0	0
19	नगालैंड	89	88	0	0
20	उड़ीसा	243	239	0	0
21	पंजाब	162	159	0	0
22	राजस्थान	259	255	0	0
23	सिक्किम	32	32	0	0
24	तमिलनाडु	251	247	304	261
25	तेलंगाना	81	80	0	0
26	त्रिपुरा	32	32	0	0
27	उत्तर प्रदेश	575	565	0	0
28	उत्तराखण्ड	105	104	128	109
29	पश्चिम बंगाल	186	183	226	194
	केंद्र शासित प्रदेश				
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	49	48	59	51
31	चंडीगढ़	8	8	0	0
32	दादर और नगर हवेली	8	8	0	0

33	दमन और दीव	16	16	0	0
34	दिल्ली	73	72	0	0
35	लक्ष्मीप	8	8	0	0
36	पांडिचेरी	32	32	39	34
	कुल	5,045	4,961	1,315	1,129

ख. 2014 से जिलों में एनवाईएलपी स्कीम के तहत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण:

नोट: जिन वर्षों में व्यय आबंटन से अधिक है, उनमें रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वर्ष के पुनः विधि मान्यताकृत शेष के विरुद्ध किया गया व्यय भी शामिल है।

आंकड़ा लाख में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2014-15		2015-16		2016-17	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	25	12	90	20	35	28
2	अरुणाचल प्रदेश	27	13	96	22	38	31
3	असम	53	24	186	42	72	59
4	बिहार	74	34	262	59	102	83
5	छत्तीसगढ़	31	14	110	25	43	35
6	गोवा	4	2	14	3	5	4
7	गुजरात	49	22	172	39	67	55
8	हरियाणा	37	17	131	30	51	42
9	हिमाचल प्रदेश	24	11	83	19	32	26
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	27	13	96	22	38	31
11	झारखण्ड	43	20	152	34	59	48
12	कर्नाटक	53	24	186	42	72	59
13	केरल	27	13	96	22	38	31
14	मध्य प्रदेश	94	43	331	75	129	105
15	महाराष्ट्र	67	31	234	53	91	74
16	मणिपुर	20	9	69	16	27	22
17	मेघालय	14	6	48	11	19	15
18	मिजोरम	16	7	55	12	21	18
19	नगालैंड	22	10	76	17	30	24
20	उड़ीसा	59	27	207	47	80	66
21	पंजाब	39	18	138	31	54	44
22	राजस्थान	63	29	221	50	86	70
23	सिक्किम	8	4	28	6	11	9
24	तमिलनाडु	61	28	214	48	83	68
25	तेलंगाना	20	9	69	16	27	22
26	त्रिपुरा	8	4	28	6	11	9
27	उत्तर प्रदेश	139	64	489	111	190	156
28	उत्तराखण्ड	25	12	90	20	35	28

29	पश्चिम बंगाल	45	21	159	36	62	50
	केंद्र शासित प्रदेश						
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	12	5	41	9	16	13
31	चंडीगढ़	2	1	7	2	3	2
32	दादर और नगर हवेली	2	1	7	2	3	2
33	दमन और दीव	4	2	14	3	5	4
34	दिल्ली	18	8	62	14	24	20
35	लक्षद्वीप	2	1	7	2	3	2
36	पांडिचेरी	8	4	28	6	11	9
	कुल	1,221	561	4,294	973	1,671	1,365

आंकड़ा लाख में

		2017-18		2018-19		2019-20	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	22	29	15	18	20	20
2	अरुणाचल प्रदेश	24	31	16	9	22	21
3	असम	46	61	31	47	42	41
4	बिहार	64	85	44	45	60	58
5	छत्तीसगढ़	27	36	18	28	25	24
6	गोवा	3	4	2	3	3	3
7	गुजरात	42	56	29	34	39	38
8	हरियाणा	32	43	22	26	30	29
9	हिमाचल प्रदेश	20	27	14	16	19	18
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	24	31	16	19	22	21
11	झारखंड	37	49	25	30	35	33
12	कर्नाटक	46	61	31	37	42	41
13	केरल	24	31	16	19	22	21
14	मध्य प्रदेश	81	108	55	66	75	73
15	महाराष्ट्र	57	76	39	47	53	51
16	मणिपुर	17	22	11	14	16	15
17	मेघालय	12	16	8	10	11	11
18	मिजोरम	14	18	9	11	13	12
19	नगालैंड	19	25	13	15	17	17
20	उड़ीसा	51	67	34	41	47	45
21	पंजाब	34	45	23	27	31	30
22	राजस्थान	54	72	37	44	50	48
23	सिक्किम	7	9	5	5	6	6
24	तमिलनाडु	52	70	36	43	49	47
25	तेलंगाना	17	22	11	14	16	15
26	त्रिपुरा	7	9	5	5	6	6
27	उत्तर प्रदेश	120	159	81	98	111	107
28	उत्तराखण्ड	22	29	15	18	20	20
29	पश्चिम बंगाल	39	52	26	32	36	35
	केंद्र शासित प्रदेश						
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	10	13	7	8	9	9
31	चंडीगढ़	2	2	1	1	2	2

32	दादर और नगर हवेली	2	2	1	1	2	2
33	दमन और दीव	3	4	2	3	3	3
34	दिल्ली	15	20	10	13	14	14
35	लक्ष्मीप	2	2	1	1	2	2
36	पांडिचेरी	7	9	5	5	6	6
	कुल	1,052	1,399	714	855	978	943

आंकड़ा लाख में

		2020-21		2021-22		2022-23	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	4	5	15	10	22	18
2	अरुणाचल प्रदेश	4	5	16	10	24	19
3	असम	8	10	32	20	46	37
4	बिहार	11	13	44	28	64	52
5	छत्तीसगढ़	4	6	19	12	27	22
6	गोवा	1	1	2	1	3	3
7	गुजरात	7	9	29	19	42	34
8	हरियाणा	5	7	22	14	32	26
9	हिमाचल प्रदेश	3	4	14	9	20	16
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	4	5	16	10	24	19
11	झारखण्ड	6	8	26	16	37	30
12	कर्नाटक	8	10	32	20	46	37
13	केरल	4	5	16	10	24	19
14	मध्य प्रदेश	13	17	56	36	81	65
15	महाराष्ट्र	10	12	40	25	58	46
16	मणिपुर	3	4	12	7	17	14
17	मेघालय	2	2	8	5	12	10
18	मिजोरम	2	3	9	6	14	11
19	नगालैंड	3	4	13	8	19	15
20	उड़ीसा	8	11	35	22	51	41
21	पंजाब	6	7	23	15	34	27
22	राजस्थान	9	11	37	24	54	44
23	सिक्किम	1	1	5	3	7	5
24	तमिलनाडु	9	11	36	23	53	42
25	तेलंगाना	3	4	12	7	17	14
26	त्रिपुरा	1	1	5	3	7	5
27	उत्तर प्रदेश	20	25	83	53	120	97
28	उत्तराखण्ड	4	5	15	10	22	18
29	पश्चिम बंगाल	6	8	27	17	39	31
	केंद्र शासित प्रदेश						
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	2	2	7	4	10	8

31	चंडीगढ़	0	0	1	1	2	1
32	दादर और नगर हवेली	0	0	1	1	2	1
33	दमन और दीव	1	1	2	1	3	3
34	दिल्ली	3	3	11	7	15	12
35	लक्षद्वीप	0	0	1	1	2	1
36	पांडिचेरी	1	1	5	3	7	5
	कुल	175	220	729	467	1056	847

आंकड़ा लाख में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2023-24		2024-25	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	20	16	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	22	18	0	0
3	असम	42	34	0	0
4	बिहार	59	48	0	0
5	छत्तीसगढ़	25	20	0	0
6	गोवा	3	3	0	0
7	गुजरात	39	32	0	0
8	हरियाणा	30	24	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	19	15	0	0
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	22	18	0	0
11	झारखण्ड	34	28	0	0
12	कर्नाटक	42	34	0	0
13	केरल	22	18	0	0
14	मध्य प्रदेश	75	61	0	0
15	महाराष्ट्र	53	43	0	0
16	मणिपुर	16	13	0	0
17	मेघालय	11	9	0	0
18	मिजोरम	12	10	0	0
19	नगालैंड	17	14	0	0
20	उड़ीसा	47	38	0	0
21	पंजाब	31	25	0	0
22	राजस्थान	50	41	0	0
23	सिक्किम	6	5	0	0
24	तमिलनाडु	48	39	0	0
25	तेलंगाना	16	13	0	0
26	त्रिपुरा	6	5	0	0
27	उत्तर प्रदेश	111	90	0	0
28	उत्तराखण्ड	20	16	0	0
29	पश्चिम बंगाल	36	29	0	0
	केंद्र शासित प्रदेश				
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	9	8	0	0
31	चंडीगढ़	2	1	0	0
32	दादर और नगर हवेली	2	1	0	0

33	दमन और दीव	3	3	0	0
34	दिल्ली	14	11	0	0
35	लक्ष्मीप	2	1	0	0
36	पांडिचेरी	6	5	0	0
	कुल	970	790	0	0

ग. 2014 से जिलों में एनवाईकेएस स्कीम के तहत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण:

नोट: जिन वर्षों में व्यय आबंटन से अधिक है, उनमें रिपोर्ट किए गए व्यय में पिछले वर्ष के पुनर्वैधित शेष के विरुद्ध किया गया व्यय भी शामिल है।

आंकड़ा लाख में

		2014-15		2015-16		2016-17	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	366	353	418	418	448	415
2	अरुणाचल प्रदेश	394	380	450	450	483	446
3	असम	760	732	868	868	931	861
4	बिहार	1,070	1,031	1,221	1,221	1,310	1,212
5	छत्तीसगढ़	451	434	514	514	552	510
6	गोवा	56	54	64	64	69	64
7	गुजरात	704	678	804	803	862	797
8	हरियाणा	535	515	611	610	655	606
9	हिमाचल प्रदेश	338	325	386	386	414	383
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	394	380	450	450	483	446
11	झारखंड	620	597	707	707	759	702
12	कर्नाटक	760	732	868	868	931	861
13	केरल	394	380	450	450	483	446
14	मध्य प्रदेश	1,352	1,302	1,543	1,542	1,655	1,531
15	महाराष्ट्र	958	922	1,093	1,092	1,173	1,084
16	मणिपुर	282	271	321	321	345	319
17	मेघालय	197	190	225	225	241	223
18	मिजोरम	225	217	257	257	276	255
19	नगालैंड	310	298	354	353	379	351
20	उड़ीसा	845	814	964	964	1,035	957
21	पंजाब	563	542	643	643	690	638
22	राजस्थान	901	868	1,029	1,028	1,104	1,020
23	सिक्किम	113	108	129	129	138	128
24	तमिलनाडु	873	841	996	996	1,069	988
25	तेलंगाना	282	271	321	321	345	319
26	त्रिपुरा	113	108	129	129	138	128
27	उत्तर प्रदेश	2,000	1,925	2,282	2,281	2,449	2,264
28	उत्तराखण्ड	366	353	418	418	448	415

29	पश्चिम बंगाल	648	624	739	739	793	733
	केंद्र शासित प्रदेश						
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	169	163	193	193	207	191
31	चंडीगढ़	28	27	32	32	34	32
32	दादर और नगर हवेली	28	27	32	32	34	32
33	दमन और दीव	56	54	64	64	69	64
34	दिल्ली	253	244	289	289	310	287
35	लक्षद्वीप	28	27	32	32	34	32
36	पांडिचेरी	113	108	129	129	138	128
	कुल	17,545	16,895	20,025	20,017	21,485	19,866

आंकड़ा लाख में

		2017-18		2018-19		2019-20	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	465	455	600	559	758	744
2	अरुणाचल प्रदेश	500	490	646	602	816	802
3	असम	965	945	1,246	1160	1574	1546
4	बिहार	1,358	1,330	1,753	1633	2215	2176
5	छत्तीसगढ़	572	560	738	688	933	916
6	गोवा	71	70	92	86	117	115
7	गुजरात	893	875	1,153	1075	1457	1431
8	हरियाणा	679	665	877	817	1108	1088
9	हिमाचल प्रदेश	429	420	554	516	700	687
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	500	490	646	602	816	802
11	झारखंड	786	770	1,015	946	1282	1260
12	कर्नाटक	965	945	1,246	1160	1574	1546
13	केरल	500	490	646	602	816	802
14	मध्य प्रदेश	1,715	1,679	2,214	2063	2798	2748
15	महाराष्ट्र	1,215	1,190	1,568	1461	1982	1947
16	मणिपुर	357	350	461	430	583	573
17	मेघालय	250	245	323	301	408	401
18	मिजोरम	286	280	369	344	466	458
19	नगालैंड	393	385	507	473	641	630
20	उड़ीसा	1,072	1,050	1,384	1289	1749	1718
21	पंजाब	715	700	923	860	1166	1145
22	राजस्थान	1,144	1,120	1,476	1375	1865	1832
23	सिक्किम	143	140	185	172	233	229
24	तमिलनाडु	1,108	1,085	1,430	1332	1807	1775
25	तेलंगाना	357	350	461	430	583	573
26	त्रिपुरा	143	140	185	172	233	229
27	उत्तर प्रदेश	2,537	2,484	3,275	3052	4139	4065
28	उत्तराखण्ड	465	455	600	559	758	744
29	पश्चिम बंगाल	822	805	1,061	989	1341	1317
	केंद्र शासित प्रदेश						
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	214	210	277	258	350	344
31	चंडीगढ़	36	35	46	43	58	57
32	दादर और नगर हवेली	36	35	46	43	58	57
33	दमन और दीव	71	70	92	86	117	115

34	दिल्ली	322	315	415	387	525	515
35	लक्षद्वीप	36	35	46	43	58	57
36	पांडिचेरी	143	140	185	172	233	229
	कुल	22,265	21,798	28,740	26,777	36,318	35,672

आंकड़ा लाख में

		2020-21		2021-22		2022-23	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	559	629	762	670	744	704
2	अरुणाचल प्रदेश	602	678	820	722	801	758
3	असम	1160	1307	1582	1392	1545	1463
4	बिहार	1633	1839	2226	1958	2174	2058
5	छत्तीसगढ़	688	774	937	825	915	867
6	गोवा	86	97	117	103	114	108
7	गुजरात	1074	1210	1465	1288	1430	1354
8	हरियाणा	817	920	1113	979	1087	1029
9	हिमाचल प्रदेश	516	581	703	618	687	650
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	602	678	820	722	801	758
11	झारखण्ड	946	1065	1289	1134	1259	1192
12	कर्नाटक	1160	1307	1582	1392	1545	1463
13	केरल	602	678	820	722	801	758
14	मध्य प्रदेश	2063	2323	2812	2474	2746	2600
15	महाराष्ट्र	1461	1645	1992	1752	1945	1842
16	मणिपुर	430	484	586	515	572	542
17	मेघालय	301	339	410	361	400	379
18	मिजोरम	344	387	469	412	458	433
19	नगालैंड	473	532	644	567	629	596
20	उड़ीसा	1289	1452	1758	1546	1716	1625
21	पंजाब	860	968	1172	1031	1144	1083
22	राजस्थान	1375	1549	1875	1649	1831	1733
23	सिक्किम	172	194	234	206	229	217
24	तमिलनाडु	1332	1500	1816	1598	1774	1679
25	तेलंगाना	430	484	586	515	572	542
26	त्रिपुरा	172	194	234	206	229	217
27	उत्तर प्रदेश	3051	3436	4160	3659	4062	3846
28	उत्तराखण्ड	559	629	762	670	744	704
29	पश्चिम बंगाल	988	1113	1348	1185	1316	1246
	केंद्र शासित प्रदेश				0		
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	258	290	352	309	343	325
31	चंडीगढ़	43	48	59	52	57	54
32	दादर और नगर हवेली	43	48	59	52	57	54

33	दमन और दीव	86	97	117	103	114	108
34	दिल्ली	387	436	527	464	515	488
35	लक्षद्वीप	43	48	59	52	57	54
36	पांडिचेरी	172	194	234	206	229	217
	कुल	26,775	30,150	36,500	32,108	35,644	33,746

आंकड़ा लाख में

		2023-24		2024-25	
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	792	697	857	709
2	अरुणाचल प्रदेश	853	751	922	764
3	असम	1645	1449	1779	1473
4	बिहार	2315	2039	2504	2074
5	छत्तीसगढ़	975	858	1054	873
6	गोवा	122	107	132	109
7	गुजरात	1523	1341	1647	1364
8	हरियाणा	1158	1019	1252	1037
9	हिमाचल प्रदेश	731	644	791	655
10	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	853	751	922	764
11	झारखंड	1340	1180	1449	1200
12	कर्नाटक	1645	1449	1779	1473
13	केरल	853	751	922	764
14	मध्य प्रदेश	2924	2575	3162	2619
15	महाराष्ट्र	2071	1824	2240	1855
16	मणिपुर	609	537	659	546
17	मेघालय	426	376	461	382
18	मिजोरम	487	429	527	437
19	नगालैंड	670	590	725	600
20	उड़ीसा	1828	1610	1977	1637
21	पंजाब	1218	1073	1318	1091
22	राजस्थान	1949	1717	2108	1746
23	सिक्किम	244	215	264	218
24	तमिलनाडु	1889	1663	2042	1692
25	तेलंगाना	609	537	659	546
26	त्रिपुरा	244	215	264	218
27	उत्तर प्रदेश	4325	3809	4678	3874
28	उत्तराखण्ड	792	697	857	709
29	पश्चिम बंगाल	1401	1234	1515	1255
	केंद्र शासित प्रदेश	0			
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	366	322	395	327
31	चंडीगढ़	61	54	66	55
32	दादर और नगर हवेली	61	54	66	55

33	दमन और दीव	122	107	132	109
34	दिल्ली	548	483	593	491
35	लक्षद्वीप	61	54	66	55
36	पांडिचेरी	244	215	264	218
	कुल	37,954	33,426	41,047	33,995
